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Sammanfattning 

Socialtjänstförvaltningen har uppmärksammat att det behövs utökade och 

kompletterande riktlinjer när ett tillsynsärende av tobak ska inledas och hur 

sanktionerna bör användas. Riktlinjerna omfattar endast försäljnings-

bestämmelserna i tobakslagen. Förvaltningen är positiv till att socialtjänst-

förvaltningen har förtydligat hanteringen vilket är en god vägledning för 

stadsdelsnämnderna- som har tillsynsansvaret för tobaksförsäljningen i sitt 

stadsdelsområde.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom individ- och familjeomsorgen. 

 

Bakgrund 

Socialtjänstnämnden har 2008-01-31 för sin del godkänt utökade riktlinjer för 

tobakstillsynen i Stockholm och överlämnar ärendet till kommunfullmäktige för 
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beslut. Kommunstyrelsen har sänt ut socialtjänstförvaltningens ärende på remiss 

till samtliga stadsdelsnämnder.  

 

Socialtjänstförvaltningens ärende 

Riksdagen beslutade 2005-05-26 om ändringar i tobakslagen som handlade om 

skärpta regler för marknadsföring av tobak, bättre kontroll så att minderåriga inte 

kan köpa tobaksvaror samt ett förebyggande arbete så att människor inte börjar 

röka. 

 

Med anledning av de nya bestämmelserna i tobakslagen fattade 

kommunfullmäktige beslut om reviderade riktlinjer 2006-09-04 som innebar ett 

förtydligande vad gäller möjligheten att meddela sanktioner med stöd av 

tobakslagen.  

 

Socialtjänstförvaltningen har uppmärksammat att det behövs utökade och 

kompletterande riktlinjer när ett tillsynsärende ska inledas och hur sanktionerna 

bör användas. 

 

I Stockholm är det stadsdelsnämnderna som har ansvar för tillsynen av 

tobaksförsäljningen för vilken de tar ut en tillsynsavgift. Näringsidkarna ska 

anmäla försäljning av tobaksvaror till stadsdelsnämnden och det är 

stadsdelsnämndens ansvar att förbudet att sälja tobaksvaror till den som är under 

18 år upprätthålls. Vidare ska möjligheten till marknadsföring av tobaksvaror 

begränsas kraftigt. En näringsidkare måste, enligt tobakslagen, lämna de uppgifter 

som behövs för att kommunen ska kunna fullgöra sin tillsynsskyldighet. Om detta 

inte sker kan vite utdömas. Av förarbetena till tobakslagen framgår dock att 

förelägganden och viten ska användas först sedan försök att få en frivillig rättelse 

till stånd har misslyckats eller om det är uppenbart att rättelse inte kommer att ske. 

Tillsynen ska i första hand vara inriktad på att ge information om och rådgivning 

till tobakslagens bestämmelser. I STAN-programmet (Stockholms Tobaks-, 

Alkohol- och Narkotikapolitiska program) framgår att ambitionsnivån för 

tillsynsarbetet ska vara att besöka varje försäljningsställe minst en gång per år. 

Utöver detta bör årliga inköpsstudier av tobak genomföras. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen är positiv till att riktlinjerna vid ett tillsynsärende förtydligas och 

konkretiseras. Förvaltningen delar socialtjänstförvaltningens uppfattning att det 

inte går att i detalj ange hur varje beslut ska fattas men att de angivna riktlinjerna 

ger en god vägledning i aktuella tillsynsärenden. Förvaltningen strävar dock efter 

att uppmuntra handlarna till att ha genomarbetade egentillsynsprogram samt att i 
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förekommande fall ge information och rådgivning i tobakslagens bestämmelser. I 

de situationer en näringsidkare inte följt lagens intentioner kan det dock bli 

aktuellt att påbörja ett tillsynsärende. Socialtjänstförvaltningens förslag till 

riktlinjer utgör då ett bra hjälpmedel. 
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Remisshandlingar 

 

 


